

## Technische vragen – GR VRZL 2022

Technische vragen <u>Veiligheidsregio Limburg Zuid</u>	
<b>FRACTIE:</b>	PvdA
<b>Pagina:</b>	5 zienswijze financiële stukken
<b>Vraag:</b>	<p>Toelichting :</p> <p>De jaarrekening sluit af met een negatief resultaat van 120.073 Euro indien AB akkoord wordt dit onttrokken aan algemene gelden. Er conform de WTS regeling verzekeringstechnisch gelden te claimen.</p> <p><u>Vraag:</u></p> <p>Is er zicht op de uitkering van de WTS regeling ? en dekt dit eventueel de kosten ( 120.073 Euro) .</p>
<b>Antwoord:</b>	<p>Het negatief resultaat van € 120.073 zoals vermeld in de jaarrekening 2021 wordt onttrokken aan de algemene reserve en niet zoals gesteld aan de algemene gelden. Ten aanzien van de kosten hoogwaterramp volgen wij een twee sporen beleid. De claim die we indienen gaat via de WVR artikel 55 lid 2, en daar waar onderdelen niet vergoed worden brengen we deze als claim binnen de WTS regeling. Wij hebben alle kosten inzichtelijk gemaakt en die zijn ook getoetst door onze accountant en op basis hiervan en onze eigen inschatting verwachten wij dat alle kosten vergoed zullen worden. VRZL is in afwachting geweest van lopende verzekeringskwesaties, denk bijvoorbeeld aan het onderlopen van de kazerne te Valkenburg. Om te voorkomen dat er oneigenlijke claims zijn gedaan wilden we daar uitsluitel over hebben alvorens de claim in te dienen. Overigens hebben we daarvoor de tijd tot 13 juli 2022.</p> <p>De claim heeft geen effect op de cijfers VRZL aangezien wij een vordering op de balans hebben opgenomen in het jaar 2021. Indien tot uitbetaling wordt overgegaan wordt deze vordering afgeboekt en heeft daarmee geen financieel effect op de cijfers VRZL.</p>
<b>Pagina:</b>	Blz. 4 zienswijze financiële stukken
<b>Vraag:</b>	<p>Toelichting <b>Onderwerp 2: zienswijze financiële stukken</b> blz. 4 er is een egalisatiefonds van 3.4 miljoen. ( maximaal plafond) per drie exploitatiejaren. Zie ook positief resultaat MCC ( 264.442 Euro)</p> <p><u>Vraag:</u></p> <p>Is dit plafond van het egalisatiefonds bereikt , waar staan we ?</p>
<b>Antwoord:</b>	<p>Er is destijds samen met alle partners ervoor gekozen om het plafondbedrag op € 3,4 miljoen te zetten. Dit zodat er bij toekomstige aanpassingen of verbouwingen in het MCC geen verhogingen of extra bijdrages gevraagd hoeven te worden aan de partners, waaronder de deelnemende gemeenten VRZL, en dit via de opgebouwde reserves gefinancierd kan worden.</p>

	<p>Uiteraard worden bijvoorbeeld onderhoudskosten gedekt uit de reeds opgebouwde voorziening groot onderhoud en gaan zeker niet via deze reserve.</p> <p>Door deze opgebouwde reserve is het ook mogelijk geweest om de financiering rond te krijgen van de aanstaande (uitgestelde) verbouwing (herziene visie huisvesting MCC). Als de toekomstige verbouwing doorgaat wordt vanuit dit egalisatiefonds geld conform reeds voorgesteld financieel plan aan onttrokken.</p> <p>De huidige stand van het egalisatiefonds betreft een bedrag van € 1.387.895,63. Daarbij is het positieve exploitatieresultaat over 2021 ten bedrage van € 264.442,42 nog niet meegenomen in het balanssaldo per 31 december 2021 van het betreffende egalisatiefonds. Dit in afwachting van vaststelling in het AB van 8 juli 2022.</p>
<b>Pagina:</b>	<u>Toelichting onderwerp 3 <i>zienswijze financiële stukken</i>:</u>
<b>Vraag:</b>	<p>Er is een positief saldo bij GHOR van 19.821 Euro.</p> <p>Vraag: het voorstel is dit terug te geven aan de gemeenten.</p> <p>Welke verdeelsleutel wordt hier toegepast ?</p>
<b>Antwoord:</b>	<p>Het positieve resultaat GHOR zal niet worden gerestitueerd aan de deelnemende gemeenten VRZL. In het AB van 8 april jl. heeft het DB het voorstel gedaan om af te wijken van het eerder gedane resultaatbestemmingsvoorstel door VRZL en wel zodanig dat het positieve resultaat GHOR wordt verrekend met het negatieve resultaat van VRZL waardoor er een onttrekking aan de algemene reserve plaatsvindt van € 120.073 in plaats van € 139.894. Het AB heeft hier vervolgens mee ingestemd.</p>
<b>Pagina:</b>	<u>Toelichting onderwerp 4 uit <i>Begroting 2023 VRZL</i> : blz. 18</u>
<b>Vraag:</b>	<p>De Nationale politie streeft ernaar om op termijn naar 5 meldkamers te gaan. De eerste stap is het gaan naar 10 meldkamers. (LMS) Wijzigingswet meldkamers 1-7-2020 . Het beheer van de meldkamers is per die datum feitelijk ook bij de politie.</p> <p><u>Vraag:</u></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Wat betekend dit voor de politiebezetting meldkamer in het MCC ?</li> <li>- Op welke termijn gaan de inkrimping meldkamers politie in ?</li> <li>- Is er zicht op waar die meldkamers gevestigd worden ?</li> </ul>
<b>Antwoord:</b>	<p>Op 1 juli 2020 is de Wijzigingswet Meldkamers in werking getreden. De verantwoordelijkheid (bedrijfsvoering) voor het beheer van de meldkamers in Nederland is per die datum feitelijk van de veiligheidsregio's naar de politie overgegaan. De politie heeft daartoe landelijk een nieuw organisatieonderdeel, de Landelijke Meldkamer Samenwerking (LMS), gevormd. De primaire taak van LMS is om te komen tot een netwerk van 10 operationeel en beheersmatig verbonden meldkamers. Bij VRZL is niet bekend dat het streven van de Nationale Politie is om op termijn naar 5 meldkamers te gaan.</p> <p>Vanuit de Wet veiligheidsregio's (artikel 35) zijn de besturen van de veiligheidsregio's in het werkgebied van een meldkamer verantwoordelijk voor het uitvoeren van de meldkamerfunctie ten behoeve van de brandweertaak en ten behoeve van de rampenbestrijding, de crisisbeheersing en de geneeskundige hulpverlening. Voor de Meldkamer Limburg zijn dat de veiligheidsregio's Limburg-Noord en Zuid-Limburg. VRZL gaat dus niet over de bedrijfsvoering van de meldkamers en daarmee ook niet over de bezetting van de politie in de meldkamer. Vooralsnog is er geen indicatie dat de politiebezetting op de meldkamer in het MCC structureel zal veranderen.</p> <p>In september 2021 zijn er nog 13 meldkamers en zijn 4 van de 10 landelijke meldkamers gerealiseerd en aangesloten op de landelijke infrastructuur. Realisatie en aansluiting van alle 10 meldkamers zal naar verwachting gerealiseerd zijn in 2025.</p>

Onderstaand een tabel die laat zien waar de meldkamers gevestigd gaan worden.

Regio	Locatie
Noord-Nederland	Drachten
Oost-Nederland	Apeldoorn
Midden-Nederland	Hilversum
Noord-Holland	Haarlem
Amsterdam	Amsterdam
Den Haag	Den Haag
Rotterdam	Rotterdam
Zeeland-West-Brabant	Bergen op Zoom
Oost-Brabant	Den Bosch
Limburg	Maastricht

**Pagina:** Toelichting onderwerp 5 uit **Begroting 2023 VRZL** :

**Vraag:** Het weerstandsvermogen is ruim onvoldoende te weten 0,24  
 Vraag :  
 - welke rol hebben covid en de watersnoodramp hierin gespeeld?  
 - hoe wordt er nu gekeken naar risicomangement?  
 - is dit op te vangen door de eventuele uitkering van WTS gelden ( verzekeringsgeld ) ?

**Antwoord:** De lage omvang van het weerstandsvermogen wordt niet veroorzaakt door Covid en de watersnoodramp. Het weerstandsvermogen kan worden omschreven als het vermogen van VRZL om incidenteel en structureel niet begrote kosten die onverwachts en substantieel zijn, te dekken zonder verstoring van de continuïteit in de uitvoering van de reguliere taken van de veiligheidsregio. Het weerstandsvermogen bestaat enerzijds uit de weerstandscapaciteit in beschikbare middelen en mogelijkheden en anderzijds de risico's waarvoor geen of onvoldoende voorzieningen zijn getroffen of verzekeringen voor zijn afgesloten.  
 Het weerstandsvermogen kan als volgt in een formule worden weergegeven.

$$\text{Weerstandsvermogen} = \frac{\text{Weerstandscapaciteit}}{\text{Risico's}}$$

De weerstandscapaciteit bestaat uit het vrij aanwendbare eigen vermogen (algemene reserve) en de ruimte in de exploitatiebegroting. Voor de geneeskundige hulpverlening (GHOR) is bepaald dat de algemene reserve maximaal 12% van de begrote gemeentelijke bijdrage mag bedragen. Voor het programma Brandweezorg (i.c. Brandweer Zuid-Limburg) is de hoogte van het eigen vermogen bestuurlijk bepaald aan de hand van het rapport Van der Zanden (2014). De algemene reserve is gemaximaliseerd op € 1,5 miljoen.

Berekening weerstandscapaciteit:

Omschrijving	31 december 2021
Algemene reserve C&R en Brandweezorg	1.488
Algemene reserves GHOR	68
<b>TOTAAL WEERSTANDSCAPACITEIT</b>	<b>1.556</b>

Berekening risico's:

Risico's	Impact	Kans	Veiligheidsregio Zuid-Limburg	Brandweezorg	Crisisbeheersing & Rampenbestrijding
1. Vrijwilligheid	1.500.000	90%	-	1.350.000	-
2. Technologische ontwikkelingen	500.000	95%	158.333	158.333	158.333
3. Landelijke stelsel discussie	750.000	85%	-	637.500	-
4. Verduurzaming/milieu	1.000.000	75%	375.000	375.000	-
5. LMS	500.000	75%	-	187.500	187.500
6. Datalekken/informatiebeveiliging	800.000	50%	133.333	133.333	133.333
7. Krapte arbeidsmarkt	500.000	75%	375.000	-	-
8. Herijking gemeentefonds	1.250.000	75%	937.500	-	-
9. Omgevingswet	250.000	50%	125.000	-	-
10. Maatschappelijke onrust	250.000	50%	125.000	-	-
11. Veiligheidsgaranties	500.000	25%	62.500	-	62.500
12. Afhankelijkheid externen bij crisis	750.000	95%	-	-	712.500
13. FLO	PM				
			<b>2.291.667</b>	<b>2.841.667</b>	<b>1.254.167</b>

Berekening weerstandsvermogen = 0,24

$$\text{Weerstandsvermogen} = \frac{\text{€ 1.556.000}}{\text{€ 6.387.501}}$$

VRZL heeft een kwantitatieve analyse gemaakt die meer inzicht in de risico's geeft. De kwantitatieve analyse zorgt er voor dat de risico's concreter worden omschreven. Daarnaast wordt duidelijker hoe de risico's zich ten opzichte van elkaar verhouden en wat het aandeel is in de totale risico-impact. De kwantitatieve analyse vereist ook meer specialistische kennis en is mede daardoor tijdrovender aangezien de risico's niet alleen in woorden maar ook in termen van impact en kans worden beschreven. Verduurzaming en milieu eisen worden regelmatig aangescherpt en deels ad hoc ingevoerd. In het najaar van 2022 zal ten behoeve van de begroting 2024 een nieuwe risicoanalyse plaatsvinden waarbij een mogelijke bijstelling plaats vindt.

De middelen die ten gevolge van de claim WVR/WTS worden uitgekeerd hebben geen invloed op het weerstandsvermogen.